
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 67/2023

Oggetto:  Affidamento all'A.N.U.T.E.L. dell'attività formativa obbligatoria per
la  nomina  dei  “MESSI  NOTIFICATORI”  ai  sensi  della  Legge  n.  296  del
27.12.2006, art. 1 commi 158, 159, 160 e 161.

L'AMMINISTRATORE UNICO della S.G.S.
Società Gestione Servizi Srlu

Premesso che

 in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione
Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un
più stretto contatto con gli Organi Superiori, per la risoluzione dei problemi degli
associati e per l'attivazione di eventuali proposte normative e legislative, curando
inoltre l’aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione degli addetti all'Ufficio
Tributi e del settore Finanziario degli Enti Locali;

 l’Associazione ha adottato la QUOTA UNICA di adesione per gli Enti Locali,
in base alla fascia di abitanti, includendo in tale quota la partecipazione
GRATUITA  a  tutte  le  attività  di  studio,  di  approfondimento,  Corso  di
preparazione e qualificazione e Master Brevi;

 il  Comune  di  Piombino  (socio  unico  della  Società  Gestione  Servizi  srlu)  con
Determina  Dirigenziale  del  Servizio  Provveditorato  e  Patrimonio  n.  1240  del
14/11/2022 ha aderito  alla  predetta  Associazione con la  formula  di  estensione
anche alla Società di cui trattasi, interamente pubblica “in-house providing” che
gestisce  il  service  relativo  ad  una  parte  dei  tributi  locali,  pagando  una  quota
aggiuntiva di € 500,00;

 il  comma 158 dell'art.  1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il
2007)  consente  ai  Comuni  e  alle  Province  di  nominare  appositi  “Messi
notificatori”,  tra  i  dipendenti  della  stessa  Amministrazione,  i  dipendenti  dei

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

soggetti ai quali l’Ente Locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione,
l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate, nonché tra soggetti
che,  per  qualifica  professionale,  esperienza,  capacità  e  affidabilità,  forniscono
idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate;

 la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296
del  27.12.2006,  dal  Dirigente  dell'Ufficio  competente,  previa  partecipazione  ad
apposito corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, e
il superamento di un esame di idoneità;

Considerato che

 la  funzione  di  “MESSO  NOTIFICATORE”  è  di  primaria  importanza  per
questa  Società,  quindi  la  proposta  dell’A.N.U.T.E.L.  merita  di  essere
accolta;

 per l’organizzazione di detto Corso di Formazione viene utilizzata la  piattaforma
Teams;

 tale corso è inteso a facilitare gli Enti Locali, a dare attuazione ai nuovi strumenti
legislativi di potenziamento degli Uffici Tributi contemplati nella Finanziaria 2007,
con propria docenza esperta e qualificata;

 al fine di abilitare i soggetti alle funzioni di MESSO NOTIFICATORE è necessario il
superamento di un esame di idoneità e che l’A.N.U.T.E.L. nel programma proposto,
acquisito da questo Ente;

In considerazione di quanto riportato sopra, si ritiene necessario che

- coloro che avranno concluso positivamente la  frequenza del  Corso potranno
procedere a sostenere l’esame di abilitazione;

- tale esame consiste in un TEST a scelta multipla composto da n. 40 domande,
ognuna con tre risposte di cui una sola corretta;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

- l’attestato d’idoneità sarà rilasciato direttamente dagli Enti Locali ai dipendenti
che avranno superato l’esame finale rispondendo in modo esatto ad almeno n.
30 domande su 40

- si  procede ad  individuare  il  Dirigente  o  il  R  esponsabile  del  servizio  (  o  in  
alternativa  , il Segretario Comunale  )  il quale prenderà atto dell’esito del TEST
svoltosi su piattaforma denominata www.questbase.com;

Ravvisata  la necessità di procedere all'individuazione e nomina dei soggetti che, ai
sensi  del  comma 158  dell'art.  1,  saranno  competenti  per  la  notifica  degli  atti  di
accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al Testo
Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello
Stato,  di  cui  al  Regio Decreto 14 aprile  1910,  n.  639,  e successive modificazioni,
nonché degli  atti  di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei Comuni e
delle Province;

Ritenuto  pertanto,  di aderire  alla  proposta  formativa  dell'A.N.U.T.E.L.  che,  per  le
ragioni  riportate in  premessa,  svolgerà l’attività  in  modalità  GRATUITA in  quanto
questo Società è ASSOCIATA tramite il Comune di Piombino;

DETERMINA

 di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla proposta di ANUTEL per la
realizzazione dei Corsi formativi idonei alla nomina dei dipendenti che assumeranno
la veste di "Messo Notificatore" di cui ai commi 158, 159, 160 e 161 della Legge
n. 296 del 27.12.2006, che si svolgerà nei giorni 17 e 18 Gennaio 2024 e che
ANUTEL per l’organizzazione di detto Corso di Formazione, utilizza la piattaforma
di Teams;

 di dare atto che la partecipazione al Corso e il superamento della relativa prova di
idoneità rappresentano condizione necessaria e sufficiente per l'individuazione e
nomina,  con  apposito  atto  Dirigenziale,  dei  soggetti  che  potranno  svolgere  la
suddetta funzione di “Messo Notificatore” per la notifica degli atti tributari;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it

http://www.questbase.com/


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

 di autorizzare a partecipare i seguenti nominativi:

 Becherini Federica, nata a XXXX il XX/XX/XXXX, C.F. XXXXXXXXX;

 che  il  Corso  sarà  gestito  in  piena  autonomia  da  ANUTEL  che,  per  ragioni  di
economicità, farà partecipare all'iniziativa altri Enti Locali interessati;

 che coloro che avranno concluso positivamente la frequenza del Corso potranno
procedere  a  sostenere  l’esame  di  abilitazione,  che  si  svolgerà  su  apposita
piattaforma denominata www.questbase.com;

 di  procedere ad  individuare  il  Dirigente  o  il  R  esponsabile  del  servizio  (  o  in  
alternativa  , il Segretario Comunale  ) il quale prenderà atto dell’esito del TEST;

 di trasmettere il presente atto all'ANUTEL.

Piombino lì 15/11/2023

Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it

http://www.questbase.com/

